
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA ACCERTAMENTO E IMPEGNO
N. 339 DEL 12/10/2023

UFFICIO: Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/

CUP DELL’INTERVENTO: H74E22000190006;
CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: 9707094361

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di

legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli

artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata,

previa acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione

economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con

relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

 con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura

di Palermo (nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n.

11057 del 31.05.2022, il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di

bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

RICHIAMATO l'art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante "Disposizioni

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la

prevenzione delle infiltrazioni mafiose", che ha previsto l’assegnazione di risorse

finanziarie alle Città Metropolitane in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati -

M5C2 - Investimento 2.2» nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per un

ammontare complessivo pari a 2.493,79 milioni di euro per il periodo 2022-2026, al fine di

favorire una migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di

degrado sociale, promuovendo la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la

Oggetto: Ristrutturazione e Restauro Villa Merlo. Accertamento ed Impegno
somme opere indifferibili - Decreto MEF-RGS-RR n. 52 del
02.03.2023



ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree

pubbliche, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai

trasporti ed al consumo energetico

DATO ATTO CHE:

- alla Città Metropolitana di Palermo sono stati assegnati € 196.177.192,00 per il

periodo 2021/2026 per la realizzazione dei suddetti Piani;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n.233 del 20 dicembre 2021 sono stati definiti

i criteri e le procedure di selezione dei progetti, su candidatura da parte dei Comuni

di detto ambito territoriale suscettibili di essere inseriti nel piano integrato della Città

Metropolitana al fine di dare concreta attuazione alla linea progettuale “Piani

Integrati, Bei, Fondo dei Fondi - M5C2 – Intervento 2.2b” del PNRR.

RICORDATO che questo Comune ha proposto a finanziamento all’interno del Piano

Integrato della Città Metropolitana di Palermo la realizzazione dei lavori di ristrutturazione

e recupero conservativo di Villa Merlo, come da progetto di fattibilità tecnico economica di

euro 4.900.000, approvato con deliberazione G. M. n. 12 del 07.03.2022.

PRESO ATTO CHE:

 con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. 66 del 22.03.2022 è stato

approvato l’elenco dei progetti inseriti nel Piano Urbano Integrato, tra cui il progetto

candidato da questo Comune;

 con Decreto del 22 Aprile 2022 del Ministro dell’Interno è stato assegnato in via

definitiva l’importo di euro 4.900.000 a titolo di finanziamento di detto progetto al

Comune di Ficarazzi, in qualità di soggetto attuatore, nell’ambito del PIU Palermo

“Metropoli Aperta, Città per tutti”

CONSIDERATO che al fine di poter utilizzare le citate risorse oggetto di finanziamento e

impegnare le relative spese, questo Ente ha preliminarmente adeguato, mediante

variazione di bilancio, gli stanziamenti di entrata e spesa con deliberazione consiliare n.

32 del 06.10.2022.

PRESO ATTO che l'articolo 26, comma 7, del D.L. n. 50/2022 convertito, con

modificazioni, dalla legge n. 91/2022, per fronteggiare l'eccezionale aumento dei materiali

da costruzione negli appalti pubblici, ha istituito il Fondo per l'avvio delle opere indifferibili,

la cui dotazione finanziaria è stata ulteriormente incrementata in forza dell'articolo 34 del

D.L. n. 115/2022.

VISTO il Decreto MEF-RGS-RR n. 52 del 02.03.2023, con il quale è stato concesso a

questo Ente un ulteriore importo di euro 107.797,16, a valere sul predetto Fondo Opere

Indifferibili.

VISTA la deliberazione del C. C. n. 44 del 07.09.2023 con la quale è stata apportata una
specifica variazione di bilancio per inserire in entrata ed in uscita la somma all’interno del
bilancio comunale;



PRESO ATTO che Invitalia, alla quale sono state delegate le funzioni di stazione
appaltante, ha concluso le aggiudicazioni degli accordi quadro per l’affidamento
dell’appalto integrato, i servizi tecnci di Direzione lavori, di verifica e di collaudo;

RITENUTO pertanto che si può procedere con l’impegno delle somme di che trattasi per
un importo di euro 107.797,16;

Vista la Deliberazione G.M. n. 114 del 22.12.2022;

Vista la Determinazione Sindacale n. 35 del 23.12.2022 di attribuzione incarichi di
posizione;

Vista la Delibera C.C. n° 22 del 30.06.2022 I .E. di approvazione del Bilancio di Previsione
anno 2019/2023;

Visto l’art. 250 del TUEL;

DETERMINA

Accertare al cap. 1048 anno 2023 l’importo di € 107.797,16 relativa al Decreto MEF-RGS-
RR n. 52 del 02.03.2023, con il quale è stato concesso a questo Ente tale ulteriore importo
a valere sul predetto Fondo Opere Indifferibili

Impegnare al Cap. 501048 anno 2023 l’importo di € 107.797,16 relativa al Decreto MEF-
RGS-RR n. 52 del 02.03.2023, con il quale è stato concesso a questo Ente tale ulteriore
importo a valere sul predetto Fondo Opere Indifferibili.

trasmettere la presente al responsabile del Settore finanziario per quanto di competenza.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on-line ed in modo permanente per estratto, entro sette giorni dall’acquisizione di
efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti L.R. 11/2015”, dando atto altresì, che lo stesso
deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli
effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Il resposanbile Del Procedimento

Cecchini Salvatore

Il Responsanbile Del Settore

Cecchini Salvatore
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2023-10-12T15:59:17+0200
	SALVATORE CECCHINI


		2023-10-13T08:47:21+0200
	salvatore greco




